SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NO

PROGRAMA DE INCENTIVO À PESQUISA ACADÊMICA (PIPA) – 2014/2015

Edital nº 89 / 2014 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, CRONOGRAMA DE

ENTREVISTAS E ALTERAÇÕES GERAIS DO CRONOGRAMA DO EDITAL nº 42 /

2014

O reitor da Fundação Municipal do Centro Universitário da Cidade de União

da Vitória (UNIUV), no uso de suas atribuições legais e com base em diretrizes

debatidas e acordadas pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (Cepe), torna público o

presente Edital, contendo a homologação das inscrições de candidatos ao PIPA,

cronograma de entrevistas e alterações gerais do cronograma do edital nº 42 / 2014.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Candidato Projeto pretendido

Alessandra Bet Proposta para caracterização do solo de União da Vitória e região

Bruno M. Marcincichen A propaganda é uma prática (social e) educomunicativa que nos sorri

Celito Ramon Pauluk Avaliação da arborização urbana de União da Vitória – PR

Douglas M. A. de Assunção Aprimoramento do jornal e revista laboratório do curso de jornalismo

Douglas Waismann
Utilização em compósitos de partículas de eucalipto e resíduos
gerados na produção de energia durante a queima de cavacos de
eucalipto

Enedina Pereira Dialogando com a UNIUV

Everton Follador Ondas mecânicas, eletromagnéticas e seus efeitos

Felipe M. Dalmas Kotwiski
Química verde no tratamento de efluentes industriais: emprego de
coagulantes naturais em substituição aos coagulantes inorgânicos

Franciele Ulbinski
Estudo da qualidade das águas de poços artesianos dos municípios
de União da Vitória, PR e Porto União, SC

Gabriela B. de Souza Murocromia: propaganda e arte nos muros da cidade

Helmar E. Sapunar Otto
Identificação de registros históricos: mapas, plantas, croquis e
memoriais descritivos da região de União da Vitória – PR

Heloise F. Stachera Proposta para caracterização do solo de União da Vitória e região

Larissa Crisley de Freitas

Química verde no tratamento de efluentes industriais: emprego de
coagulantes naturais em substituição aos coagulantes inorgânicos

Marcela Carneiro Monte Ondas mecânicas, eletromagnéticas e seus efeitos

Maria J. Daczkowski Química verde no tratamento de efluentes industriais

Mayara Knoryk
Identificação de registros históricos: mapas, plantas, croquis e
memoriais descritivos da região de União da Vitória – PR

Natany Prestes de Souza Jornalismo e história: memórias de guerra no Vale do Iguaçu

Nathuly Hodzinski
Identificação de registros históricos: mapas, plantas, croquis e
memoriais descritivos da região de União da Vitória – PR

Norberto J. Polsin Jr Ondas mecânicas, eletromagnéticas e seus efeitos

Paulo César Cabral Resistência do concreto em pequenas e médias obras

Pricila Aparecida Maia Avaliação da arborização urbana de União da Vitória – PR

Vanessa Moro Valcanover
Estudo da qualidade das águas de poços artesianos dos municípios
de União da Vitória, PR e Porto União, SC

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

Data /
hora

Local Candidato Projeto pretendido Avaliadores

02/07/2014
10h

Direção
Acadêmica

Felipe Marcel
Dalmas Kotwiski

Química verde no tratamento
de efluentes industriais:
emprego de coagulantes
naturais em substituição aos
coagulantes inorgânicos

Elaine Ribeiro
Juliane B. Bohone
Mayara A. Gauer

02/07/2014
10h

Direção
Acadêmica

Franciele
Ulbinski

Estudo da qualidade das
águas de poços artesianos
dos municípios de União da
Vitória, PR e Porto União, SC

Juliane B.Bohone
Lisandra Kaminski
Mayara A. Gauer

02/07/2014
10h

Direção
Acadêmica

Heloise F.
Stachera

Proposta para caracterização
do solo de União da Vitória e
região

Elaine Ribeiro
Juliane B. Bohone
Mayara A. Gauer

02/07/2014
10h

Direção
Acadêmica

Vanessa Moro
Valcanover

Estudo da qualidade das
águas de poços artesianos
dos municípios de União da
Vitória, PR e Porto União, SC

Juliane B.Bohone
Lisandra Kaminski
Mayara A. Gauer

02/07/2014
20h15

Direção
Acadêmica

Alessandra
Bet

Proposta para caracterização
do solo de União da Vitória e
região

Elaine Ribeiro
Juliane B. Bohone
Mayara A. Gauer

02/07/2014
20h15

Direção
Acadêmica

Bruno Moreschi
Marcincichen

A propaganda é uma prática
(social e) educomunicativa
que nos sorri

Angela Farah
Gabrielle Stanisaewski
Wanilton Dudek

02/07/2014
20h15

Direção
Acadêmica

Larissa Crisley
de Freitas

Química verde no tratamento
de efluentes industriais:
emprego de coagulantes
naturais em substituição aos
coagulantes inorgânicos

Elaine Ribeiro
Juliane B. Bohone
Mayara A. Gauer

02/07/2014
20h15

Direção
Acadêmica

Maria J.
Daczkowski

Química verde no tratamento
de efluentes industriais:
emprego de coagulantes
naturais em substituição aos
coagulantes inorgânicos

Elaine Ribeiro
Juliane B. Bohone
Mayara A. Gauer

02/07/2014
20h15

Direção
Acadêmica

Pricila Aparecida
Maia

Avaliação da arborização
urbana de União da Vitória –
PR

Peterson Jaeger
Ricardo Guth
Wanilton Dudek

03/07/2014
10h

Direção
Acadêmica

Paulo César
Cabral

Resistência do concreto em
pequenas e médias obras

Mayara A. Gauer
Soraya Abrahão
Wilson C. Eckl

A definir
Direção
Acadêmica

Everton Follador
Ondas mecânicas,
eletromagnéticas e seus
efeitos

A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Marcela Carneiro
Monte

Ondas mecânicas,
eletromagnéticas e seus
efeitos

A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Norberto J.
Polsin Jr.

Ondas mecânicas,
eletromagnéticas e seus
efeitos

A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Helmar Eduardo
Sapunar Otto

Identificação de registros
históricos: mapas, plantas,
croquis e memoriais

A definir

descritivos da região de União
da Vitória – PR

A definir
Direção
Acadêmica

Mayara
Knoryk

Identificação de registros
históricos: mapas, plantas,
croquis e memoriais
descritivos da região de União
da Vitória – PR

A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Nathuly
Hodzinski

Identificação de registros
históricos: mapas, plantas,
croquis e memoriais
descritivos da região de União
da Vitória – PR

A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Celito Ramon
Pauluk

Avaliação da arborização
urbana de União da Vitória -
PR

A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Douglas M. A. de
Assunção

Aprimoramento do jornal e
revista laboratório do curso de
jornalismo

A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Douglas
Waismann

Utilização em compósitos de
partículas de eucalipto e
resíduos gerados na produção
de energia durante a queima
de cavacos de eucalipto

A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Enedina
Pereira

Dialogando com a UNIUV A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Gabriela B. de
Souza

Murocromia: propaganda
e arte nos muros da
cidade

A definir

A definir
Direção
Acadêmica

Natany Prestes
de Souza

Jornalismo e história:
memórias de guerra no Vale
do Iguaçu

A definir

Observações: não serão feitas entrevistas no período de 07 de julho de 2014 a 25

de julho de 2014, em virtude do recesso letivo. As datas e horários específicos das

entrevistas a serem realizadas entre o período de 28 e 30 de julho serão publicados

em edital específico, após a definição dos horários de aula do segundo semestre.

Todos os entrevistados serão contatados para aviso das datas, horas e locais de

entrevista.

ALTERAÇÕES GERAIS NO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 42 / 2014

Descrição das atividades Data

Período de realização das entrevistas 02/07/14 até 30/07/14

Previsão de divulgação do resultado final 04/08/14

Previsão de início das atividades 05/08/2014

União da Vitória, PR, 02 de julho de 2014.